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● ● ● 

Öz 

Bu çalışma, Türkiye’de bireylerin mutluluğuna etki eden faktörleri tespit etmeyi amaçlamaktadır. Bu 
amaçla, mümkün olduğu ölçüde geniş tutulan bir model oluşturulmuş ve bu model hem Türkiye genelinde hem 

de iller düzeyinde sınanmıştır. Modelde yerli literatürde içerilmeyen cinsiyete ve gelire bağlı toplumsal baskı, 
borçluluk, devlet hizmetlerinden memnuniyet, bireyin yakın çevresiyle ilişkilerinden duyduğu memnuniyet gibi 

değişkenlerin kullanılmış olması ve söz konusu modelin 81 il bazında yinelenmiş olması çalışmanın temel 

katkılarıdır.  Çalışmamızda sıralı lojistik regresyon modeli kullanılmıştır. Model sonuçlarına göre, Türkiye’de 
bireylerin genel olarak benzer faktörlerden mutlu ya da mutsuz olduklarını söylemek mümkündür. Evliliğinden, 

işinden, sağlığından, gelirinden, sosyal hayatından ve kamusal hizmetlerden memnun olan, üniversite mezunu, 

yakın sosyal çevresi ile olumlu ilişkiler kuran, iyimser ve kadın bireylerin daha mutlu oldukları görülmektedir. 
Buna karşın evliliklerinden memnun olmayan, işsiz, borçlu, suça maruz kalan, cinsiyetinden ve gelirinden 

dolayı üzerinde baskı hisseden bireylerin daha mutsuz oldukları tespit edilmiştir. Modelin illere uygulanması 

bir takım ek bilgiler sunmaktadır. Bu sayede, değişkenlerin istatistiki olarak anlamlı ya da anlamsız oldukları 
illerin dağılımlarını, bazı durumlarda yığılmalarını izlemek mümkün olabilmektedir. Diğer taraftan, Türkiye 

geneli analizde bulunan örneğin pozitif bir ilişkinin il düzeyinde negatif olabildiği (ya da tersi) 

gözlenebilmektedir. Bu durum, analizlerin il düzeyine de genişletilmesi gerekliliğine işaret etmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Mutluluk, Mutluluğun belirleyenleri, Türkiye, İBBS-3, Sıralı lojistik regresyonu 

 

The Happiness of Cities in Turkey 
Abstract  

This study aims at determining factor that influence individuals’ happiness in Turkey. For this purpose, 

we have built a model that is as broad as possible and have tested this model both in Turkey in general and at 
the level of cities. The fact that the model uses such variables as social pressure depending on sex and income, 

indebtedness, satisfaction with government services, satisfaction with the individual's relations with his/her 

close circle, which are not included in domestic literature, and the fact that it was repeated in 81 provinces are 
the basic contributions of the study.The study has used the ordinal logistic regression model. According to the 

model results, it is possible to tell whether individuals in Turkey are happy or unhappy with similar factors in 

general. Optimistic, female, university-graduate individuals who can have positive relations with their near 
social environment and who are happy from their marriage, work, health, income, social life and public services, 

are seen to be happier. Whereas, individuals who are not satisfied from their marriages, unemployed, indebted 

individuals, crime victims, individuals who feel pressure on themselves because of their sex or income are seen 
as more unhappy.Applying the model to cities presents some additional data. It becomes possible to observe 

distribution of cities where variables are statistically meaningful or not meaningful, and in some cases where 

they are clustered. On the other hand, we have also observed that a positive relationship in overall Turkey 

analysis, may be negative at city level or vice versa. This observation leads to the necessity of broadening 

analyses to the city level.  
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Türkiye’de İllerin Mutluluğu 
   

 

Giriş 

Bireyleri daha mutlu veya daha mutsuz eden faktörler benzer midir? 

Çalışmamızın konusunu bu oldukça basit gibi görünen soru oluşturmaktadır. Bu 

sorunun yanıtını merak eden kişi bir iktisatçı ise kuşku duymaksızın başvuracağı 

ilk değişken “gelir” olacaktır. Gerçekten de ülkeler ve kültürlerden bağımsız 

olarak bireylerin büyük bir kısmı böyle bir soruya yanıt aranırken, sağlık ve aile 

ile ilgili sorunlarla birlikte, ilk olarak gelir düzeylerine ilişkin bilgiler 

vermektedir.  

Benzer biçimde, refahın ülkeler arası karşılaştırması yapılmak 

istendiğinde başvurulan en yaygın değişken, kişi başına düşen gelir olmaktadır. 

Literatürde birey için daha fazla para genellikle daha fazla mutluluk anlamına 

gelse de toplum söz konusu olduğunda bu ilişki bulanıklaşmaktadır. Herkesin 

geliri artınca herkesin mutluluğu artmamaktadır (Easterlin, 1973). Ünlü 

“Easterlin Paradoksu”, ABD örneği üzerinden yola çıkarak kişi başına Gayrisafi 

Yurt İçi Hasıla’nın (GSYH) keskin bir şekilde yükselmesine rağmen, ortalama 

mutluluğun zaman içinde sabit kaldığına işaret etmektedir (Easterlin, 

1974;1995). Buna göre, gelir ile mutluluk arasındaki ilişki doğrusal değildir ve 

ilave gelirin mutluluğa katkısı gittikçe azalmaktadır. Bir kişi bir kez yoksulluk 

sınırının ya da geçimlik düzeyin üzerine çıktığında, artan refahın ana kaynağını 

gelirinden çok, dostlarının ve iyi bir aile yaşamının belirlediği savunulmuştur 

(Lane, 2000; Frey and Stutzer 2002). Eğer bu iddia doğruysa1, en azından 

gelişmiş ülkeler için temel iktisat politikası hedefi, iktisadi büyümeden çok, 

mutluluk için gerekli şartlar kümesini oluşturan yaşam memnuniyetinin 

arttırılması olmalıdır (Oswald, 1997; Layard, 2005). 

Yapılan uygulamalı çalışmalar, belli bir zamanda, kişi başına düşen gelirin 

yüksek olduğu ülkelerde gözlenen ortalama mutluluk düzeyinin, kişi başına 

                                                      
1  Büyük örnekler kullanan “mutluluk makro iktisadı” ile ilgili ayrıntılı çalışmalar, 

mutluluğun GSYH, GSYH büyümesi ve enflasyon gibi makroekonomik 

değişkenlerle birlikte hareket ettiğini göstermiştir (Di Tella et al., 2003; Helliwell, 

2003; Alesina et al., 2004; Leigh and Wolfers, 2006). Zaman içinde gelirin artmasıyla 

ülkelerdeki mutluluk düzeyinin arttığını gösteren çalışmalar da bulunmaktadır 

(Veenhoven ve Dumludağ, 2015). 
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düşen gelirin düşük olduğu ülkelerde gözlenen ortalama mutluluk düzeyinden 

yüksek çıktığını göstermiştir. Ülkelerarası bu ilişki, bir ülke içindeki gelir 

grupları açısından da geçerlidir: Belli bir zamanda bir ülkedeki yüksek gelirli 

kişilerin ortalama mutluluk düzeyi, düşük gelirli kişilerin ortalama mutluluk 

düzeyinden yüksektir. Bu bulgu ile Easterlin’in (1995) çalışmasında ifade edilen 

bulgu arasında bir tutarsızlık olmadığı vurgulanmalıdır. Nitekim biri “zamanın 

belli bir anında gelir ve mutluluk arasındaki ilişkiye” odaklanmış iken diğeri 

“zaman içinde bir toplumun gelirindeki artışın o toplumun ortalama mutluluğunu 

arttırıp arttırmayacağına” odaklanmıştır. 

İktisadi faaliyetlerin parasal büyüklüğünün (GSYH) kişi başına düşen 

kısmındaki artış, her ne kadar refahın maddi, nesnel ve ölçülebilir boyutlarına 

olumlu katkı sağlama potansiyeli taşısa da öznel kısımlarını ölçmekte oldukça 

yetersiz kalmaktadır. İktisat biliminin temel ilgi alanı, bireylerin refahı, esenliği, 

iyi olma hali ise bunu ölçerken, paranın satın almakta yetersiz kalacağı bazı 

değişkenlerin de hesaba katılması gerekmektedir. Bu bağlamda refah düzeyini 

daha iyi ölçmek için 1970’li yıllardan itibaren gittikçe artan ölçüde, kişi başına 

gelir ile birlikte, yaşam memnuniyeti, yaşam süresi, eğitim süresi, çevre kalitesi, 

bilgiye erişim, sağlık, güvenlik, siyasal katılım, iş ve boş zaman gibi kriterler de 

dikkate alınmaktadır. Bazı eksiklikler taşısa da İnsani Kalkınma Endeksi (HDI), 

Fiziksel Yaşam Kalitesi Endeksi (PQLI), Sosyal Gelişim Endeksi (SPI), Mutlu 

Gezegen Endeksi (HPI), Daha İyi Yaşam Endeksi (BLI), Gayrisafi Ulusal 

Mutluluk Endeksi (GNH) gibi endeksler bu çabaların ürünü olarak ortaya 

çıkmaktadır.  

İyi oluş, esenlik, mutluluk ve yaşam memnuniyeti gibi kavramlar 

tanımlanırken ölçülebilen, nesnel büyüklüklerden çok öznel değerlendirmeler 

esas alınmaktadır. Bu bağlamda maddi olmayan yoksunlukların güdümündeki 

mutluluk olgusu psikolojinin ardından günümüzde iktisat, felsefe, sosyoloji ve 

tıp gibi farklı disiplinlerden araştırmacıların ilgi alanına girmiştir. Mutluluk 

çalışmalarının söz konusu disiplinler arası niteliği, mutluluk olgusunun çok 

boyutlu yapısından ileri gelmektedir. Bireylerin mutluluk/mutsuzluk düzeyleri; 

gelir/servet, çalışma koşulları, cinsiyet, ailevi durum, sağlık, eğitim, yerel ve 

merkezi ekonomik/sosyal/politik koşullar gibi birçok mikro ve makro değişkenin 

etkisi altındadır. 

Mutluluğun nedenlerini inceleyen literatür 1990’lı yılların ortalarından 

itibaren geometrik olarak artmış ve geniş bir “mutluluk iktisadı” külliyatı 

meydana gelmiştir (Kahneman ve Krueger, 2006; Veenhoven, 2012; Stutzer and 

Frey, 2012). Literatürde incelenen potansiyel belirleyiciler; gelir (mutlak gelir, 

göreli gelir ve beklenen gelir), kişisel özellikler (yaş, cinsiyet, etnisite ve kişilik), 

sosyo-ekonomik özellikler (eğitim, sağlık, işsizlik ve yapılan işin türü), istihdam 

ve günlük etkinlikler (çalışma saatleri, işe gidiş-geliş, gönüllü bakım hizmeti, 

egzersiz yapmak ve dini faaliyetler), tutum ve inançlar (güven, din ve siyasi 
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görüş), ilişkiler (evlilik ve dostluk, çocuk sahibi olma, aileyi ve arkadaşları 

görme) ve yaşadığımız daha geniş ekonomik, sosyal ve siyasal çevre ile ilgili 

faktörler (gelir eşitsizliği, işsizlik oranı, enflasyon, sosyal güvenlik sistemi, 

demokrasi derecesi, iklim ve doğal çevre, güvenlik ve kentleşme) olarak 

sıralanmaktadır (Caner, 2016; 363). 

Bu çalışma da refahın nesnel ölçütlerinin yanında bireylerin kendi 

hayatlarına ilişkin öznel değerlendirmelerini de dikkate alan bir yaklaşımı 

benimsemektedir. Çalışmada yerli literatürde sıklıkla kullanılan değişkenlerin 

yanında cinsiyete bağlı toplumsal baskı, gelire bağlı toplumsal baskı, borçluluk 

durumu, bireyin devlet hizmetlerinden memnuniyeti ve bireyin yakın çevresiyle 

ilişkilerinden duyduğu memnuniyeti gibi bazı yeni değişkenler de kullanılmıştır. 

Çalışmamızda, ilk olarak analizde kullanılan veri setindeki değişkenler 

tanımlanarak ilgili betimleyici istatistikler sunulacaktır. İkinci olarak, 

ekonometrik yöntem ve modele ilişkin bilgiler verilecektir. Türkiye geneli analiz 

sonuçları ampirik literatürle karşılaştırmalı olarak sunulduktan sonra il 

düzeyindeki sonuçlar rapor edilecektir. Sonuç bölümünde ise çalışmanın temel 

bulguları özetlenecek, katkı ve kısıtlarına dair bir tartışma yürütülecektir.     

 

1. Veri Seti ve Yöntem 

1.1. Veri Seti 

Çalışmada Türkiye İstatistik Kurumu’nun (TÜİK) 2013 yılı Yaşam 

Memnuniyeti Araştırması Mikro Veri Seti kullanılmıştır.2  Veri seti, Türkiye’de 

yaşayan 18 yaş ve üzerindeki 196.203 hanehalkı ferdini kapsamaktadır. 

Araştırma anketi; bireylerin öznel mutluluk düzeyleri, temel konulardaki 

memnuniyetleri (gelir, sağlık, sosyal çevre, çalışma hayatı, eğitim, yerel ve 

merkezi kamu hizmetleri vb.), kişisel ilgileri, beklentileri ve diğer demografik 

durumlarını ölçmeye dönük soruları içermektedir.  

Bireylerin mutluluk düzeyleri “yaşamınızı bir bütün olarak 

düşündüğünüzde ne kadar mutlusunuz?” biçimindeki bir soru ile ölçülmüştür. 

Cevapların beşli bir ölçekle çok mutlu, mutlu, orta, mutsuz ve çok mutsuz olarak 

derlendiği anket sonuçlarına göre, Türkiye genelinde mutlu (çok mutlu veya 

mutlu), orta düzeyde mutlu ve mutsuz (çok mutsuz ve mutsuz) olan bireylerin 

oranı sırasıyla %59, %30,2 ve %10,8 olmuştur. Türkiye’de beşli ölçeğe göre 

mutluluk ortalaması 3,55’dir. İller itibariyle ortalamalara bakıldığında mutluluk 

düzeyi en yüksek olan ilk beş il sırasıyla Sinop, Çankırı, Bayburt, Kırıkkale ve 

                                                      
2  TÜİK’in Yaşam Memnuniyeti konusunda il düzeyinde yayınladığı ilk ve tek veri 

setinin 2013 yılına ait olması sebebiyle daha güncel veri kullanımı mümkün 

olmamıştır. 
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Bolu olurken, mutluluk düzeyi en düşük olan ilk beş il ise sırasıyla Tunceli, 

Diyarbakır, Osmaniye, Mardin ve Şanlıurfa olmuştur. Şekil 1’e bakıldığında, 

Türkiye’nin Doğu ve Güneydoğu bölgeleri ile Ege ve Akdeniz kıyı kentlerinde 

mutluluk düzeyinin daha düşük olduğu görülmektedir (koyu renkler daha yüksek 

mutluluğu ifade etmektedir).   

 

Şekil 1: Türkiye’de İllere Göre Mutluluk Düzeyleri 

 

 

Çalışmada kullanılacak değişkenler ve betimleyici istatistikler Tablo 1’de 

sunulmuştur. Cinsiyet değişkeninden ayrı olarak bireyin cinsiyetinden dolayı 

üzerinde hissettiği toplumsal baskının derecesini ölçen bir değişken de 

kullanılmıştır. Mutlulukla U biçimli olası ilişkinin varlığını test etmek amacıyla 

yaş ve yaş-kare değişkenleri birlikte kullanılmıştır. Eğitim değişkeni üniversite 

mezunu olanlar ve olmayanlar şeklinde sınıflandırılmıştır. Medeni duruma ilişkin 

bekar, dul (eşi ölmüş veya boşanmış) ve evli olanlar şeklinde üç durum 

tanımlanmıştır. Evli olanlar ise kendi içlerinde evliliklerinden memnun 

olmayanlar, nötr ve memnun olanlar biçiminde sınıflandırılmış, böylece beş 

maddeli bir kategorik değişken oluşturulmuştur. İstihdam için de benzer bir 

yöntem kullanılmıştır. İstihdam değişkeni işsiz, işgücünde olmayan ve 

çalışanlardan (işinden memnun değil, nötr ve memnun) oluşmaktadır.3  

 

 

 

                                                      
3  Medeni durum ve istihdam değişkenlerine ilişkin sınıflandırma için bkz. Eren ve 

Aşıcı (2016). Anket sorularını kullanarak tanımladığımız istihdam, işsizlik ve işgücü 

kategorilerine ilişkin verilerin resmi tanımlamalar ile birebir örtüşmediği, sadece 

paralellik taşıdığı göz önüne alınmalıdır. Örneğin, işsiz olma koşulu resmi tanımlarda 

bir aylık bir süreyi kapsarken, yaşam memnuniyeti anketinde bu süre bir hafta ile 

sınırlanmıştır.   
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Tablo 1: Betimleyici İstatistikler (Yüzde) 

Değişkenler Tanımlar Yüzde veya Ortalama 

Mutluluk   

 Çok mutsuz 2,6 

 Mutsuz 8,2 

 Orta 30,2 

 Mutlu 49,5 

 Çok mutlu 9,6 

Cinsiyet   

 Kadın 50,7 

 Erkek (ref.) 49,3 

Cinsiyet-baskı   

 Hiçbir zaman 93,4 

 Bazen 4,1 

 Sıklıkla 2,0 

 Her zaman 0,5 

Yaş  
42,0 (ort.) 

min: 18 max: 99 

Eğitim   

 Mezun 13,8 

 Mezun değil (ref.) 86,2 

Medeni durum   

 Bekar (ref.) 20,4 

 Dul 8,6 

 Evli ve memnun değil 1,4 

 Evli ve nötr 3,0 

 Evli ve memnun 66,6 

İstihdam   

 İşsiz (ref.) 5,9 

 İşgücünde olmayan 55,6 

 Çalışan ve memnun değil 4,3 

 Çalışan ve nötr 3,9 

 Çalışan ve memnun 30,3 

Gelirden memnuniyet   

 Hiç memnun değil 7,0 

 Memnun değil 29,0 

 Orta 20,1 
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 Memnun 42,0 

 Çok memnun 1,9 

Gelir-Baskı   

 Hiçbir zaman 95,7 

 Bazen 2,7 

 Sıklıkla 1,1 

 Her zaman 0,4 

Borçlanma   

 Evet 38,6 

 Hayır (ref.) 61,4 

Umut   

 Hiç umutlu değil 6,3 

 Umutlu değil 16,7 

 Umutlu 70,5 

 Çok umutlu 6,5 

Sağlıktan memnuniyet   

 Hiç memnun değil 2,0 

 Memnun değil 12,2 

 Orta 13,6 

 Memnun 64,8 

 Çok memnun 7,3 

Sosyal hayattan memnuniyet   

 Hiç memnun değil 4,1 

 Memnun değil 24,7 

 Orta 17,6 

 Memnun 51,2 

 Çok memnun 2,5 

Devlet hizmetlerinden memnuniyet  
14,6 (ort.) 

min:4  max: 20 

Yakın çevreden memnuniyet  
11,7 (ort.) 

min:3  max:15 

Suça maruz kalma    

 Evet 4,5 

 Hayır (ref.) 95,5 

 

Bireylerin ekonomik yeterlilikleri için hane halkı gelirlerinden 

memnuniyet düzeyleri kullanılmış, mutluluk düzeylerini etkileyebilecekleri 

düşünülerek gelir düzeylerinden dolayı hissettikleri toplumsal baskı ve borçluluk 

durumlarını gösteren değişkenler de kullanılmıştır. Bireyin kendi geleceğine dair 

iyimserliği, sağlığından, sosyal hayatından, yakın çevresi ile kurduğu ilişkilerden 

ve devlet hizmetlerinden duyduğu memnuniyet ile herhangi bir suça maruz kalıp 
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kalmadığı da dikkate alınan diğer değişkenlerdir. Bireyin yakın çevresi akraba, 

arkadaş ve komşularını, devlet hizmetleri ise ulaşım, eğitim, sağlık ve asayiş 

hizmetlerini kapsamaktadır. Suç değişkeni kapkaç, gasp, darp, tehdit, cinsel 

saldırı, dolandırıcılık ve diğer suç biçimlerinden an az birine maruz kalanlar veya 

kalmayanlar biçiminde ayrılmıştır.  

 

1.2. Yöntem 

Çalışmamızda, bireylerin mutluluk düzeylerini belirleyen faktörlerin tespit 

edilmesi amaçlanmaktadır. Yaşam Memnuniyeti Araştırması’nda bireylerin 

mutluluk düzeylerini ölçen ve bağımlı değişkenimizi oluşturan sorunun ölçeği 

göz önüne alınarak “sıralı lojistik regresyon” analizi kullanılmıştır. Bağımlı 

değişkene ilişkin yanıt kategorilerinin sıralı bir yapıda ve ikiden fazla kategori 

bulundurması durumunda sıralı lojistik regresyon analizinin kullanılması uygun 

olmaktadır. İkili lojistik regresyon analizinin genişletilmiş bir biçimi olarak 

düşünülebilecek sıralı analizde, bağımlı değişken için çeşitli gerçekleşme 

(success) olasılıkları tanımlanmaktadır. Burada tanımlanan kümülatif 

gerçekleşme olasılıklarının sayısı, yanıt kategorilerinin sayısının bir eksiği kadar 

olmaktadır (O’Connell, 2006). Modelimizde bağımlı değişken için çok mutsuz 

(1), mutsuz (2), orta (3), mutlu (4) ve çok mutlu (5) biçiminde beş adet kategori 

kullanıldığından dört adet ikili kümülatif göreceli olasılık (odds) söz konusudur.4 

Kümülatif göreceli olasılıkların logaritmik dönüşümü aşağıdaki şekilde formüle 

edilebilir (bkz. Agresti, 2007): 

𝐿𝑜𝑔𝑖𝑡[𝑃(𝑌 ≤ 𝑗)] = log [
𝑃(𝑌 ≤ 𝑗)

1 − 𝑃(𝑌 ≤ 𝑗)
]                    𝑗 = 1, … , 𝐽 − 1                                 (1) 

Yukarıdaki kümülatif göreceli olasılıklar analizinde 𝑗 yanıt kategorisini ve 

𝐽 kategori sayısını göstermek üzere, 𝐽 − 1 kadar tahmin yapılabilmektedir. Bu 

durumda, model şu şekilde kurulmaktadır. 

𝐿𝑜𝑔𝑖𝑡[𝑃(𝑌 ≤ 𝑗)] = 𝑎𝑗 − 𝛽1𝑥1 − 𝛽2𝑥2 − …  𝛽𝑛𝑥𝑛                                                                (2) 

Modelde 𝑎𝑗 eşik değerleri, 𝛽 katsayıları (eğim) ise bağımsız değişkenlerin 

bir 𝑗 ya da altındaki yanıt kategorisinin göreceli olasılığına etkisini 

göstermektedir. Bir başka deyişle, 𝑗 ya da altındaki yanıt kategorilerinin 𝑗’nin 

üstündeki kategorilere karşı göreceli olasılığını vermektedir. Modelde, bağımsız 

                                                      
4  Lojistik regresyonda, olasılıklar (probability) göreceli olasılıklara (odds), göreceli 

olasılıklar ise doğal logaritmaları alınarak lojit değerlere dönüştürülür (O’Connell, 

2006: 19). Modelimizde kümülatif göreceli olasılıklar 1’e karşı 2-5, 1-2’ye karşı 3-5, 

1-3’e karşı 4-5 ve 1-4’e karşı 5 şeklinde tanımlanmıştır. 
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değişken katsayılarına negatif işaret atanması yorumlama açısından kolaylık 

sağlamaktadır. Zira, modele göre pozitif eğim parametreleri (𝛽), bağımsız 

değişkende bir artış olduğunda daha yüksek bir bağımlı değişken kategorisine 

düşme ihtimalini arttırmaktadır.5 Diğer taraftan, 𝛽 katsayılarının üstel dönüşümü 

yardımıyla göreceli olasılık oranları (odds ratios) hesaplanarak, bağımsız 

değişken kategorileri arasında karşılaştırma yapılması kolaylaşmaktadır.  

Mutluluğun belirleyenlerine ilişkin bu kapsamda kullanacağımız sıralı 

lojistik modeli önceki bölümde yer verdiğimiz 15 adet açıklayıcı değişken 

içermektedir. Cinsiyet, eğitim, medeni durum, istihdam, borçlanma ve suça 

maruz kalma değişkenleri kategorik olarak düzenlenmiş, bunlara ilişkin referans 

kategoriler Tablo 1’de belirtilmiştir. Çalışmamızda kullandığımız model 

öncelikle Türkiye geneli için sınanmış, sonrasında ise 81 il için yinelenmiştir. 

Sıralı lojistik regresyon analizi için SPSS 24 paket programı kullanılmıştır. 

Sonuçların haritalandırılması için ArcGIS 10.5 programından faydalanılmıştır. 

 

2. Bulgular 

2.1. Türkiye Geneli Bulgular 

Modelde temel demografik değişkenlere göz atıldığında (Tablo 2) 

kadınların erkeklerden daha mutlu olduğu görülmektedir.6 Önceki çalışmaların 

birçoğu da kadınların göreli olarak daha mutlu olduklarını göstermiştir (bkz. Di 

Cesare and Amori, 2006; Graham and Chattopadhyay, 2012; Selim, 2008, Caner, 

2016). Cinsiyetinden dolayı toplumsal baskıya uğrayan bireylerin mutluluk 

düzeylerinde, çok kuvvetli olmamakla birlikte, bir düşme ortaya çıkmaktadır. 

Ham veriler, cinsiyetinden dolayı sıklıkla ya da her zaman baskıya uğrayan 

bireylerin %71 gibi bir oranla kadınlar olduğunu göstermektedir. Ancak, TÜİK 

anketindeki cinsiyet tanımlarının katılığı ve farklı sorularla tamamlanma ihtiyacı 

göz önünde bulundurulmalıdır. Bu sayede, baskıya uğradığını söyleyen bireyler 

içerisindeki %29’luk bir erkek nüfusunun heterojen yapısı daha sağlıklı bir 

şekilde analiz edilebilecektir.7 

                                                      
5  Model tahmini için kullandığımız SPSS programına ait SPSS PLUM prosedürü 

(polytomous universal model) yukarıdaki model formunu esas almaktadır (bkz. Liu, 

2009).  

6  Modelde pozitif 𝛽 katsayıları birden büyük, negatif 𝛽 katsayıları ise birden küçük 

göreceli olasılık oranlarına (odds ratios-OR) karşılık gelmektedir. Sonuçlar dikkate 

alındığında, kadınların daha yüksek bir mutluluk kategorisinde bulunmaları 

olasılığının (odds), erkeklerinkinin 1,347 katı olduğu söylenebilir. Çalışmamızda 

analiz bulguları 𝛽 katsayıları temel alınarak yorumlanmıştır. 

7  Mutluluk özelinde cinsiyet tanımlarını daha esnek bir biçimde ele alan bir çalışma 

için bkz. Chen and van Ours, 2017.  
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Bireyin yaşı ile mutluluk düzeyi arasında negatif bir ilişki olmakla birlikte, 

yaş değişkeninin ikinci derece formu da dikkate alındığında ilişkinin literatüre 

paralel bir şekilde esasen U biçimli bir yapıda olduğu görülmektedir (bkz. 

Frijtersa and Beattonb, 2012; Gerdtham and Johannesson, 2001, Dumludağ vd., 

2015, Eren ve Aşıcı, 2016). Genç yaşlarda daha yüksek olan mutluluk düzeyinin 

orta yaşlara doğru azaldığı, özellikle 45-55 yaş aralığında oldukça düşük 

seviyelerde seyrettiği görülmektedir. Sonraki yaşlarda mutluluk düzeyinde ılımlı 

bir artış görülmekte, ancak seksenli yaşlardan sonra pozitif ilişkide bir 

düzensizleşme ortaya çıkmaktadır.    

TÜİK’in eğitim sorusunu sınıflandırma biçimi analiz için kullanışlı 

bulunmadığından, değişkenin üniversite mezunu olanlar ve olmayanlar şeklinde 

toplulaştırılması tercih edilmiştir. Böyle bir ayrıma gidilmesinin sebebi, 

üniversite mezunu olmak ile olmamak arasındaki niteliksel farkın örneğin 

ortaokul mezunu ile lise mezunu olmak arasındaki niteliksel farktan daha belirgin 

olacağı şeklindeki beklentimizdir. Sonuçlar, üniversite mezunu bireylerin 

mutluluk düzeylerinin daha yüksek olduğunu göstermektedir (bkz. Gerdtham ve 

Johannesson, 2001; Frey ve Stutzer, 2000). Ancak, literatürde eğitim derecesi ile 

mutluluk arasında doğrusal olmayan ilişki kuran çalışmalar da bulunmaktadır 

(bkz. Hartog ve Oosterbeek, 1998).  

Mutluluk yazınında sıklıkla evli bireylerin bekarlara göre daha yüksek bir 

mutluluk düzeyine sahip oldukları rapor edilmektedir (bkz. Slutzer ve Frey, 

2006; Cesare and Amori, 2006; Alesina vd., 2004; Selim, 2008). Ancak, 

sonuçlarımız evli olmanın tek başına mutluluğu sağlamadığını göstermektedir. 

Bilakis, evliliğinden memnun olmayanların bekarlara göre ciddi ölçüde daha 

mutsuz oldukları ortaya çıkmaktadır. Evlilik ilişkilerinden memnun olanların çok 

daha mutlu oldukları görülmektedir. Dul olmakla bekar olmak arasında ise 

mutluluk açısından anlamlı bir farklılık yoktur (bkz. Eren ve Aşıcı, 2016).  

Modelimizde literatüre paralel bir biçimde, çalışan bireylerin işsiz olanlara 

göre daha mutlu olduğu saptanmıştır (bkz. Frey and Stutzer, 2002; Clark ve 

Oswald, 1994; Florida vd., 2011; Selim, 2008; Caner, 2016). Bununla birlikte, 

kişinin çalıştığı işten memnuniyeti de önemli bir belirleyici olmaktadır. Çalışma 

memnuniyeti arttıkça bireylerin mutluluk düzeylerinde belirgin bir artışın ortaya 

çıktığı görülmektedir (bkz. Eren ve Aşıcı, 2016). İşgücünde olmayanlar ise 

işsizlere göre daha mutludurlar. İşgücünde olmamanın iradi bir durum olmasına 

karşın, iş arama sürecinin bireyde özsaygı kaybı ve başarısızlık hissi gibi yıpratıcı 

etkilere yol açması bu sonuçları makul kılmaktadır (bkz. Van der Meer, 2015).   

Mutluluk literatürünün en temel araştırma konularından biri olan gelir ve 

mutluluk arasındaki aynı yönlü ilişki analiz sonuçlarımızda da gözlenmiştir (bkz. 

Easterlin, 1974; Easterlin, 1995; Easterlin vd., 2010; Clark et. al. 2008; Oswald, 

1997; Mc Bride, 2001; Selim, 2008; Bülbül ve Giray, 2011; Çirkin ve Göksel, 
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2016; Eren ve Aşıcı, 2016; Dumludağ, 2013; Caner, 2016). Bireyin gelirinden 

memnuniyet düzeyi arttıkça mutluluk düzeyi de artmaktadır. Bunun yanında, 

gelir düzeyinden dolayı üzerinde toplumsal baskı hisseden bireylerin mutluluk 

düzeylerinde bir azalma yaşandığı görülmektedir. Anket verileri, sıklıkla ya da 

her zaman gelir düzeyinden dolayı toplumsal baskı gören bireylerin %53’ünün 

en düşük gelir grubuna dahil olduklarını göstermektedir. Diğer taraftan son bir 

yıl içerisinde borçlandığını belirten kişilerin daha mutsuz oldukları gözlenmiştir 

(bkz. Brown vd. 2005). Ancak, bu değişkene ilişkin soru, kapsadığı süre 

itibariyle borç-mutluluk ilişkisini tam olarak ortaya çıkarmak konusunda 

yetersizdir. Zira, kişi son bir yıl içerisinde borçlanmamış olsa bile önceki 

dönemlerden bir borç yükü taşıyor olabilir. Bunun yanında, borcun kendisi bir 

mutsuzluk kaynağı olarak düşünülmek zorunda değildir. Çünkü, ödenebilir 

yapıdaki bir borcun bireyin mutluluk düzeyini arttırması da mümkün olabilir. 

Dolayısıyla, borçluluk durumunu daha detaylı bir şekilde ortaya koyan sorulara 

ihtiyaç olduğu söylenmelidir.  

Bireyin kendi geleceğine dair umudu, bir başka deyişle iyimser 

beklentileri mutluluk düzeyini önemli ölçüde arttırmaktadır (Soukiazis and 

Ramos, 2016; Eren ve Aşıcı, 2016). Bununla birlikte, geleceğe dair olumlu 

bekleyişlerin bireyin mevcut yaşam memnuniyetinden etkilenebileceği, 

dolayısıyla umut düzeyi ile mutluluk arasındaki nedenselliğin tersi bir biçimde 

de kurulabileceği göz önüne alınmalıdır. Bir başka deyişle, umutlu insanların 

daha mutlu oldukları, mutlu insanların da kendi geleceklerine dair daha iyimser 

beklentiler içerisinde olacakları söylenebilir. 

Sağlıklı bireylerde fiziksel ve zihinsel kısıtların azalması ile yaşam 

kalitesinin artması beklenir. Bulgularımız, sağlığından memnun olan kişilerin 

daha yüksek bir mutluluk düzeyine sahip olduklarını göstermektedir (bkz. 

Deaton, 2008; Cesare ve Amori, 2006; Akgiş, 2015; Selim, 2008; Caner, 2016). 

Sosyal yaşantısından memnun olan kişilerin daha yüksek bir mutluluk düzeyine 

sahip oldukları görülmektedir. Eğlence, kültürel ve sportif aktiviteler, bireylerin 

kişisel boş zamanlarının niteliğine olumlu katkı yapmaktadır. Çalışmak bireyi 

mutlu etmekle birlikte, çalışmadan arta kalan zaman da mutluluğu olumlu yönde 

etkilemektedir. (bkz. Binswanger, 2006; Kahneman and Krueger, 2006). Bir 

adım ötede, çalışmanın araçsallaştırıldığı, serbest zamanın ise zorunlu zamana 

dönüştürüldüğü bir toplumsal yapılanmanın daha mutlu bireyler yaratacağını 

öngörmek mümkündür (Gorz, 1995).   

Bireylerin içerisinde yaşadıkları yakın sosyal çevrenin ciddi moral etkileri 

olabilmektedir. Analiz sonuçları akraba, arkadaş ve komşuluk ilişkilerinden 

memnun olanların daha mutlu olduklarını göstermektedir. Diğer taraftan, 

yaşadıkları ortamlarda suça maruz kalan bireylerin mutluluk düzeylerinin 

düştüğü görülmektedir (bkz. Powdthavee, 2005). Son olarak, temel devlet 
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hizmetlerinden memnuniyet ile mutluluk arasında zayıf da olsa pozitif bir ilişki 

gözlenmiştir. 

 

Tablo 2: Ordinal Regresyon Sonuçları (Türkiye Geneli) 

Değişkenler  Katsayı Standart hata 
Göreceli olasılık 

Oranları (OR) 

Cinsiyet     
 Erkek (ref.)    
 Kadın 0.298*** 0.011 1.347 

Cinsiyet baskısı  -0.053*** 0.011 0.948 

Yaş  -0.069*** 0.002 0.933 

Yaş-kare  0.001*** 0.000 1.001 

Eğitim     
 Mezun değil (ref.)    
 Mezun 0.198*** 0.015 1.219 

Medeni durum     
 Bekar (ref.)    
 Dul -0.016 0.023 0.984 
 Evli-memnun değil -0.843*** 0.039 0.430 
 Evli-nötr -0.184*** 0.029 0.832 
 Evli-memnun 0.795*** 0.017 2.213 

İstihdam     
 İşsiz (ref.)    
 İşgücü dışında 0.417*** 0.022 1.518 
 Çalışan-memnun değil 0.075** 0.030 1.078 
 Çalışan-nötr 0.284*** 0.032 1.329 
 Çalışan-memnun 0.464*** 0.022 1.591 

Gelir  0.315*** 0.005 1.370 

Gelir baskısı  -0.147*** 0.014 0.863 

Borç     
 Borçlanmadı (ref.)    
 Borçlandı -0.170*** 0.010 0.844 

Umut  0.772*** 0.008 2.164 

Sağlık  0.377*** 0.006 1.459 

Sosyal hayat  0.252*** 0.005 1.287 

Devlet hizmetleri  0.046*** 0.002 1.047 

Yakın çevre  0.123*** 0.003 1.131 

Suça maruz kalma     
 Maruz kalmadı (ref.)    
 Maruz kaldı -0.110*** 0.023 0.896 

Gözlem sayısı 189757 

R2 (Nagelkerke) 0.313 

 ***p<0,01, **p<0,05, *p<0,10 
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2.2. İl Düzeyindeki Bulgular 

Bu aşamada, mutluluğun belirleyenlerine ilişkin oluşturulan model 

Türkiye’deki 81 ile uygulanarak mekânsal bir homojenlik ya da yığılma ortaya 

çıkıp çıkmadığı test edilmek istenmiştir. Model sonuçları Ek’te sunulmuştur. 

Sonuçlar, izlenme kolaylığı amacıyla ArcGIS programı yardımıyla 

haritalandırılmıştır.  

İl bazındaki analiz sonuçları, kurduğumuz modelin bazı değişkenler 

haricinde yüksek bir açıklayıcılık potansiyeline sahip olduğunu göstermektedir. 

Geleceğe dair iyimser bekleyişlere sahip olma (umut) (Şekil 2), sağlık 

durumundan (Şekil 5) ve gelir düzeyinden memnuniyet (Şekil 3) bütün illerde 

mutluluk üzerinde anlamlı ve pozitif bir etkide bulunmaktadır. Gelirinden dolayı 

baskı hisseden bireyler ile diğer bireylerin mutluluk düzeyleri arasında anlamlı 

bir farkın görüldüğü il sayısı oldukça azdır. Fakat, ilişkinin anlamlı olduğu illerde 

beklentiye uygun olarak negatif etki göze çarpmaktadır. Bu iller içerisinde 

İstanbul, Ankara ve İzmir gibi büyük şehirlerin varlığı dikkat çekmektedir (Şekil 

4).  

 

 

 

       

 

 

 

           

  

Şekil 4: İllere Göre Gelir Baskısı-

Mutluluk İlişkisi 

Şekil 5: İllere Göre Sağlık-Mutluluk 

İlişkisi 

Şekil 3: İllere Göre Gelir-Mutluluk İlişkisi Şekil 2: İllere Göre Umut-Mutluluk İlişkisi 
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Mutluluk üzerinde yaygın ve pozitif mekânsal etkileri olan diğer 

değişkenlere bakıldığında sosyal hayattan (Şekil 6) ve evlilikten memnuniyet 

(Şekil 7) ile yakın sosyal çevreyle kurulan olumlu ilişkiler (Şekil 8) ön plana 

çıkmaktadır. Yaş ve mutluluk düzeyi arasındaki U biçimli ilişki için de aynı şeyi 

söylemek mümkündür. Yaş değişkeni negatif bir katsayıya sahip olmakla 

birlikte, yaş-kare değişkeni ile beraber ele alındığında ilişkinin U biçimli olarak 

yorumlanması gerekmektedir (Şekil 9).  

 

   

          

 

    

       

 

Çalışmamızda evli olanlar hiçbir ayrıma tabi olmadan analize dahil 

edilmek yerine evlilikten memnuniyet düzeyine göre ayrıştırılmıştır. Şekil 7’den 

takip edilebileceği üzere, ilişkinin istatistiksel olarak anlamsız olduğu üç il hariç 

bütün illerde evlilik memnuniyeti yüksek olan bireylerin bekarlara göre daha 

mutlu oldukları görülmektedir. Evli olduğu halde evliliğinden memnun olmayan 

bireyler ise hiçbir ilde bekar olanlara göre daha mutlu değildirler (Şekil 10). 

İstatistiki olarak anlamlı bu negatif ilişkinin ağırlıklı olarak İç Anadolu, Güney 

Doğu Anadolu ve Akdeniz Bölgeleri’nde yoğunlaştığı görülmektedir. 

Türkiye’deki illerin birçoğunda dul bireyler ile bekarların mutluluk düzeyleri 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Farkın anlamlı 

olduğu illerde ise ilişkinin pozitif ya da negatif olabildiği görülmektedir (Şekil 

11). Bu durum, dul olmaya yol açan sebeplerle ilgili olabilir. Örneğin, eşinin 

ölümünden veya boşanmadan dolayı dul kalan bireylerin mutluluk veya 

mutsuzluk halleri farklı dinamiklerin etkisi altında olabilmektedir. 

Şekil 6: İllere Göre Sosyal Hayat-

Mutluluk İlişkisi 

Şekil 7: İllere Göre Evlilik 

Memnuniyeti-Mutluluk İlişkisi İlişkisi         

Şekil 8: İllere Göre Yakın Çevre-

Mutluluk İlişkisi 
  Şekil 9: İllere Göre Yaş-Mutluluk 

İlişkisi 
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Cinsiyet açısından bakıldığında kadınlarla erkeklerin mutluluğu arasında 

anlamlı bir farkın olmadığı bazı iller olsa da genel olarak kadınların erkeklere 

göre daha mutlu oldukları izlenebilmektedir. Erkeklerin anlamlı bir şekilde 

kadınlardan daha mutlu oldukları bir il bulunmamaktadır (Şekil 12). Diğer 

taraftan, cinsiyetinden dolayı baskı gören bireyler ile görmeyenlerin mutluluk 

düzeyleri arasındaki farkın ağırlıklı olarak istatistiki bir anlamlılık göstermediği 

görülmektedir. Ancak, cinsiyetinden dolayı baskıya uğradığı için mutsuz 

olanların özellikle İç Anadolu’nun doğusu, Doğu Karadeniz ve Kuzeydoğu 

Anadolu’nun bir kısmında yığıldığı görülmektedir (Şekil 13). 

 

        

         

 

Çalışan ve işinden memnun olan bireylerin, yaygın şekilde işsizlere göre 

daha mutlu oldukları söylenebilir. İstatistiki olarak anlamsız ilişkilerin bazı 

bölgelerde (özellikle Kuzey Doğu Anadolu ve Doğu Karadeniz) yoğunlaştığı 

görülmektedir (Şekil 14). İşgücü dışında kalan kişilerin de mutluluk düzeyleri 

işsizlere kıyasla oldukça yüksek seyretmektedir (Şekil 15). Çalışan ve işinden 

memnun olan kişilerin işsizlere göre mutlu oldukları iller ile işgücü dışında kalan 

kişilerin işsizlere göre mutlu oldukları iller yüksek oranda benzerlik 

göstermektedir. En az iş memnuniyetine sahip kişilerle işsizler kıyaslandığında 

mutluluk düzeyleri bakımından istatistiki olarak anlamsız ilişkilerin yaygın 

olduğu, ilişkinin anlamlı olduğu bazı illerde ise memnuniyetsiz çalışanların 

işsizlere göre daha mutsuz oldukları gözlenebilmektedir (Şekil 16). Halbuki 

Şekil 12: İllere Göre Cinsiyet-

Mutluluk İlişkisi 
Şekil 13: İllere Göre Cinsiyet Baskısı-

Mutluluk İlişkisi 

Şekil 10: İllere Göre Evlilik 

Memnuniyetsizliği 

– Mutluluk İlişkisi 

Şekil 11: İllere Göre Dul Olma – 

Mutluluk İlişkisi 
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Türkiye geneli analizimizde en memnuniyetsiz çalışanların bile işsizlerden daha 

mutlu oldukları sonucuna varılmış olması, il düzeyindeki analizlere olan ihtiyacı 

ortaya koymaktadır.    

 

    

 

 

 

 

 

 

 

Türkiye’de üniversite mezunu olanlar ile olmayanların mutluluk düzeyleri 

arasındaki farkın istatistiki anlamlılığına göz atıldığında haritanın doğu ve batı 

şeklinde ikiye ayrıldığı dikkat çekmektedir. Üniversite mezunlarının daha mutlu 

oldukları iller batı bölgelerinde yoğunlaşmaktadır. Doğuda ise ilişkinin anlamsız 

olduğu görülmektedir (Şekil 17). Ekonomik ve sosyal aktivitenin daha canlı 

olduğu batı kentlerinde yaşayan üniversite mezunlarının söz konusu olanaklara 

erişebilir olmaları bu dağılımı açıklayabilir. Borçluluk ile mutluluk arasındaki 

ilişkiye bakıldığında genel ilişkinin negatif olduğu, buna karşın Doğu Anadolu, 

Orta ve Doğu Karadeniz Bölgelerinde istatistiki olarak anlamsız ilişkinin 

yoğunlaştığı görülmektedir (Şekil 18).  

 

  

 

Şekil 17: İllere Göre Eğitim-Mutluluk 

İlişkisi 

Şekil 18: İllere Göre Borç-Mutluluk 

İlişkisi 

Şekil 15: İllere Göre İş Gücü Dışında Olma – 

Mutluluk İlişkisi 
Şekil 14: İllere Göre İş Memnuniyeti – 

Mutluluk İlişkisi 

Şekil 16: İllere Göre İş 

Memnuniyetsizliği-Mutluluk İlişkisi  
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Devlet hizmetlerinden memnuniyet düzeyi ile mutluluk arasında genel 

olarak pozitif ve anlamlı bir ilişki gözlenmektedir. Bu durum sağlık, eğitim, 

ulaşım ve asayiş gibi temel kamu hizmetlerine erişimin birey mutluluğu 

açısından olumlu etkisini ortaya koymaktadır. İlişkinin anlamsız olduğu iller Batı 

Karadeniz ve Orta Karadeniz’de yoğunlaşmaktadır (Şekil 19). Son olarak, suça 

maruz kalma ile mutluluk arasındaki ilişki Türkiye’deki birçok il için istatistiki 

olarak anlamsızdır (Şekil 20).   

 

      

 

 

Sonuç 

Türkiye’de son yıllarda mutluluk konulu çalışmalarda dünyadaki eğilime 

paralel olarak ciddi bir artış ortaya çıkmıştır. Mutluluk konusunda çalışan 

iktisatçıların temel amacı refahı; gelir, istihdam, üretim ve büyüme gibi hayatın 

maddi yönlerine indirgeyen sığlığı aşma çabasıdır. Refahı ölçmek için bu 

kavramlar gerekli ancak yetersizdir. Hayatın maddi olmayan yönlerinin de 

içerilmesi gerekliliği mutluluk iktisadını doğurmuştur. Dünya ölçeğinde 

mutluluk yazınına ilk katkılar genellikle ülke düzeyinde analizleri içermekte, 

bölgesel düzeyde olanlar ise görece azınlıkta kalmaktadır. Türkiye’de ise bölge 

ya da il düzeyindeki çalışmaların çok daha zayıf olduğu söylenebilir. Tespit 

edebildiğimiz kadarıyla, çalışmamız mutluluğun belirleyenlerini test etmeye 

yönelik olarak kurulan bir modeli her il için ayrı ayrı sınayan ilk girişimdir. 

Bu hassasiyetleri dikkate alarak oluşturulan model öncelikle Türkiye 

geneline uygulanmış, sonrasında aynı model 81 il için tekrarlanmıştır. Bu sayede, 

modelin farklı illerde ne tür sonuçlar verdiği test edilmek istenmiştir. Modeldeki 

bazı değişkenlerin mutluluk üzerinde tüm illerde geçerli olacak biçimde 

açıklayıcılık gösterdiği gözlenmiştir. Örneğin, bireyin geleceğe yönelik iyimser 

beklentileri (umudu), sağlık ve gelir düzeyinden memnuniyeti bütün illerde 

mutluluğu olumlu yönde etkileyen güçlü faktörler olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Şekil 19: İllere Göre Devlet 

Hizmetlerinden Memnuniyet – 

Mutluluk İlişkisi 

Şekil 20: İllere Göre Suça Maruz Kalma  

– Mutluluk İlişkisi 
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Açıklayıcılığının kapsamı yukarıda sözü edilen unsurlar kadar olmasa da 

oldukça geniş olan önemli sayıda faktör de göze çarpmaktadır. Çalışmanın ve 

üretimin kutsandığı günümüz ekonomilerinde bireylerin yaşam kalitesini arttıran 

en önemli unsurlardan biri olan nitelikli boş zaman kullanımı (sosyal hayat) 

genellikle ihmal edilmektedir. Analizlerimiz, bireyin boş zamanını 

değerlendirme biçiminden duyduğu memnuniyetin mutluluğu üzerinde oldukça 

etkili bir faktör olduğunu göstermektedir. Literatürdeki, evlilik ile mutluluk 

arasında pozitif ilişki kuran ampirik çalışmaların birçoğunda evlilikten duyulan 

memnuniyetin ihmal edildiği görülmektedir. Modelde bu ayrım gözetilmiş ve 

evli bireylerin tamamının değil sadece evliliğinden memnun olanların mutlu 

oldukları tespit edilmiştir. Evliliğinden memnun olmayanların bekarlara göre 

ciddi ölçüde mutsuz olduklarının görülmesi, bu ayrımın yapılmasının zaruretini 

ortaya koymaktadır. Benzer bir ayrım iş memnuniyeti üzerinden de yapılmıştır. 

Mutluluk yazınında istihdam ve mutluluk arasında kurulan pozitif ilişki 

detaylandırıldığında, iller bazında iş memnuniyetindeki artışın mutluluk artışına 

yol açtığı, ancak iş memnuniyeti azaldıkça istihdamla mutluluk arasındaki 

ilişkinin belirsizleştiği görülmektedir. Zira, en az iş memnuniyetine sahip 

çalışanlarla işsizler karşılaştırıldığında mutluluk açısından istatistiksel olarak 

anlamsız ilişkinin yaygın olduğu, anlamlı ilişki tespit edilen illerin bazılarında 

ise çalışmanın işsizliğe kıyasla daha fazla mutsuzluk kaynağı olduğu tespit 

edilmiştir. İşgücü dışında kalan bireylere bakıldığında ise işsiz olan bireylerin 

maruz kaldığı sosyo-psikolojik faktörlerin baskısını çok daha az 

hissetmelerinden dolayı daha mutlu oldukları görülmektedir.  

Genel olarak bireylerin akraba, arkadaş ve komşuları gibi yakın sosyal 

çevresi ile kurdukları ilişkilerin mutluluk düzeyleri üzerinde belirgin bir etkisi 

olduğu görülmektedir. Bu durum, sosyal ilişkilerini olumlu yönde geliştiren 

kişilerin mutluluk potansiyellerini arttırdıklarını göstermekte, insanın sosyal 

çevresi ile birlikte değerlendirilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır. Bu açıdan 

bakıldığında, bireylerin gelir düzeylerinden ya da cinsiyetlerinden dolayı 

uğradıkları toplumsal baskının az da olsa bazı illerde mutluluk düzeyinde 

azalmaya yol açtığı görülmektedir. Cinsiyetinden dolayı baskı gören ve bu 

yüzden daha mutsuz olan bireylerin daha çok ülkenin doğu illerinde yoğunlaştığı 

görülmektedir. Diğer taraftan kadınların genel olarak erkeklerden daha mutlu 

oldukları tespit edilmiştir.  

Türkiye geneli modelimizde üniversite mezunu olanların olmayanlara 

göre daha mutlu olduğuna ilişkin yapılan tespit, ülkenin doğusunda kalan illerin 

büyük bir kısmında geçerliliğini yitirmektedir. Doğu illerinde üniversite mezunu 

olanlarla olmayanların mutluluk düzeyi arasında istatistiki bir anlamlılık 

görülmezken, batıda bu ilişkinin güçlü ve pozitif olduğu tespit edilmiştir. Bu 

açıdan, söz konusu resmi ortaya çıkaran sosyo-ekonomik faktörleri dikkate alan 

bir eğitim politikası geliştirilmesine ihtiyaç vardır. 
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Çalışmamızda, literatürde yaş ve mutluluk arasındaki U biçimli yaygın 

ilişkiyi teyit eden bulgulara ulaşılmıştır. İl bazındaki analizlerimizde bazı illerde 

borçluluk ile mutluluk arasında negatif bir ilişki görülürken, bazı illerde bu ilişki 

istatistiki olarak anlamsız bulunmuştur. Borçluluğun mutsuzluk yaratmasının 

kaçınılmaz bir sonuç olmadığını belirtmek gerekir. Burada, borcun ödenme 

kabiliyeti belirleyici olabilmektedir. Ödenebilir borcun mutluluk düzeyini 

arttırması da olasıdır. Son olarak, suç ile mutluluk arasında genel olarak anlamlı 

bir istatistiki ilişki bulunamamıştır.   

Bu çalışmada mutluluğu açıklamak üzere tasarlanan modelin oldukça 

geniş kapsamlı olmasına dikkat edilmiş, bu amaçla Türkiye’deki literatürde yer 

bulamayan bazı özgün değişkenler oluşturulmuştur. Mevcut veri setinden 

türettiğimiz model, bazı bölgesel farklılıklar söz konusu olmakla birlikte, bizlere 

illerin benzer faktörlerden mutlu ya da mutsuz olduklarını göstermektedir. Daha 

açıklayıcı modellerin kurulabilmesi teorik olarak mümkün olmakla birlikte, sahip 

olduğumuz TÜİK’e ait veri seti buna imkân vermemektedir. Gelir, servet, 

istihdam, borç vb. ekonomik kategoriler ile din, etnisite, siyasal tercihler vb. 

sosyo-politik kategorilere ilişkin daha detaylı bir veri setinin oluşturulması ve bu 

veri setinin daha sık aralıklarla, düzenli olarak yayımlanması araştırmacılar 

açısından elzemdir. Bu sayede, iller arasındaki olası heterojenliklerin tespit 

edilebilmesi mümkün olabilecektir. Eksikliğine vurgu yaptığımız bu değişkenleri 

kapsamayan bir modelin, illerdeki mutluluğun ya da mutsuzluğun kaynaklarını 

önem derecelerine göre ve eksiksiz bir biçimde ortaya çıkarması mümkün 

görünmemektedir. Mevcut veri setinin, dolayısıyla modellerin eksikliklerini 

gidermenin diğer bir yolu araştırmacıların kendi saha çalışmalarından elde 

edecekleri verileri kullanmalarıdır. 
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